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ELECCIONES 2024
Datos y Propuestas
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Mujer en la economía 

Crecimiento del PIB
Promedio de crecimiento económico acumulado en los últimos sexenios

Fuente: Elaborado por el IMCO con información del INEGI. 

El crecimiento económico nacional se estancó y se desaceleró
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Diversificación económica y PIB per Cápita
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+26.9% +20.5% +12.3% +8.6% +11.6% +4.2%
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Balance presupuestario del sector público
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Balance del sector público federal

Mujer en la economía 

Fuente: Elaborado por el IMCO con información de la SHCP. Estadísticas Oportunas de Finanzas Públicas.

Déficit al alza: más deuda pública
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Deuda del sector público federal
Saldo Histórico de los Requerimientos Financieros del Sector Público
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Tasa de informalidad laboral

Mujer en la economía 

Cambios en el mercado laboral
Generación de empleo formal y cambio en la población en edad de trabajar

Fuente: Elaborado por el IMCO con información del IMSS y el INEGI.

Más empleos formales resultan en mejores salarios
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Informalidad laboral e ingreso promedio de 
trabajadores de tiempo completo por entidad
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Crecimiento de población 
mayor a 15 años: 8.5 millones 9.0 millones 8.4 millones

Crecimiento de la PEA: 5.6 millones 4.3 millones 5.7 millones

Periodo: 4T-2006 a 4T-2012 4T-2012 a 4T-2018 4T-2018 a 4T-2023
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Mujer en la economía 

México como proveedor de importaciones para EUA
Distribución de las importaciones de EUA por país de origen

Fuente: Elaborado por el IMCO con datos de la Oficina del Censo de Estados Unidos y la Secretaría de Economía.

El nearshoring tiene un impacto económico
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Inversión Extranjera Directa ligada al nearshoring
Desempeño anual de la IED en los 57 sectores nearshoring
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Mujer en la economía 

Cobertura en educación obligatoria
Tasa neta de escolarización de Educación Básica y Media Superior

Fuente: elaborado por el IMCO con datos de Principales cifras del sistema educativo 
de la SEP 2006-2023.

Se profundizan dos grandes problemas educativos 
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Resultados de México en evaluaciones PISA
Puntaje promedio de México en PISA por área del conocimiento
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Fuente: elaborado por el IMCO con datos de los resultados de PISA 2003 a 2022.
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Mujer en la economía 

Producción petrolera de Pemex al cierre del 1T
2011-2024. Millones de barriles diarios. Con socios, sin condensados

Pemex se mantiene una situación financiera y operativa crítica

E
ne

rg
ía

Deuda financiera total al cierre del 1T
2011-2024. Miles de millones de dólares

Fuente: Elaborado por el IMCO con información de Pemex. Fuente: Elaborado por el IMCO con información de Pemex.
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Mujer en la economía 

Uso concesionado por entidad
2020. Hectómetros cúbicos

México enfrenta la crisis hídrica con recursos insuficientes

A
gu

a

Presupuesto de la Conagua
2010-2024. Miles de millones de pesos reales

Fuente: Elaborado por el IMCO con datos de Conagua. SINA.
Fuente: Elaborado por el IMCO con información de SHCP y Conagua. SINA
Nota: Deflactor calculado con INPC y para 2023 y 2024 con los deflactores de los CGPE 2024.
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Mujer en la economía 

Monto por tipo de procedimiento de contratación 

Fuente: Compranet (2023). Nota: En los datos de 2023 se observa un aumento considerable de 
procedimientos clasificados como "Otro" y de los procedimientos sin información sobre el tipo de 
procedimiento,

Falta de competencia en las compras públicas
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Porcentaje por tipo de procedimiento de contratación
Porcentaje del monto gastado en compras públicas por tipo de 
procedimiento,2013-2023

Compras públicas a nivel federal (cifras en millones)

Fuente: Compranet (2013-2023). Nota: En los datos de 2023, aumenta considerablemente la 
proporción de monto en la categoría "Otro" lo que cambia los porcentajes de los demás tipos 
de procedimientos.
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Mujer en la economía 
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Participación económica
Evolución de la tasa de participación económica femenina

Fuente: Elaborado por el IMCO con datos de la ENOE del INEGI.

La participación económica de las mujeres está estancada
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Evolución de la brecha de ingresos por género en México
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1. Crecimiento económico. Promover activamente la 
diversificación de los sectores productivos en función del tipo 
de actividades que tengan más presencia en cada entidad.

2. Finanzas públicas. Implementar cambios estructurales 
para que los recursos del sector público federal se 
administren con eficiencia, eficacia, economía y 
transparencia.

3. Empleo. Facilitar la capacitación laboral para la población 
en edad de trabajar para permitir que se adapten a las 
nuevas necesidades del mercado.

4. Nearshoring. Invertir en infraestructura pública que permita 
conectar a los estados con suministros básicos y genere 
espacios de vivienda adecuados.

5. Garantizar la implementación de evaluaciones 
estandarizadas. La evaluación es el fundamento para 
crear políticas educativas efectivas.

IMCO Propone

1. Energía. Promover un entorno propicio para la inversión 
pública y privada que priorice la seguridad energética del 
país (generación y transmisión eléctrica y gas natural).

2. Agua. Desarrollar planes de uso eficiente del agua, 
principalmente en el sector agropecuario.

3. Combate a la corrupción. Disminuir el costo de realizar 
licitaciones públicas a través de la promoción de inteligencia 
anticorrupción en las instituciones.

4. Impulsar la corresponsabilidad de los 
cuidados. Mediante la mejora de servicios públicos y 
privados, regulaciones, formación, y promoción de un 
cambio cultural inclusivo que involucre a los hombres.

7.

6.

8.

10
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• Crecimiento económico
Índice de competitividad estatal
• Finanzas públicas
Hacienda en la Mira - Primer trimestre de 2024
Pre-Criterios Generales de Política Económica 2025
Diez propuestas en materia de finanzas públicas (2024-2030)
• Empleo
El panorama de las vacantes y la población disponible en 
México
• Nearshoring
Nearshoring: oportunidad que desafía a las entidades 
mexicanas
Nearshoring: el impacto sobre la IED

Consulta los estudios del IMCO:

• Educación:
Propuestas por la educación
PISA 2022
• Energía
Pemex en la Mira – Primer trimestre de 2024
CFE en la Mira – Primer trimestre de 2024
La energía que queremos
• Agua
Aguas en México: ¿escasez o mala gestión?
Modernizar la regulación de aguas en México
• Anticorrupción:
Compras públicas: una mirada al cierre del sexenio
• Mujer en la economía:
Estados con lupa de género
Los cuidados y las mujeres en la economía
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https://imco.org.mx/indice-de-competitividad-estatal-2024/
https://imco.org.mx/hacienda-en-la-mira-al-primer-trimestre-de-2024/
https://imco.org.mx/pre-criterios-generales-2025-recorte-al-gasto-publico-en-el-primer-ano-del-siguiente-gobierno/
https://imco.org.mx/diez-propuestas-en-materia-de-finanzas-publicas-2024-2030/
https://imco.org.mx/wp-content/uploads/2023/07/PanoramaVacantes-en-MX_Documento_20230713.pdf
https://imco.org.mx/wp-content/uploads/2023/07/PanoramaVacantes-en-MX_Documento_20230713.pdf
https://imco.org.mx/nearshoring-oportunidad-que-desafia-a-las-entidades-mexicanas/
https://imco.org.mx/nearshoring-oportunidad-que-desafia-a-las-entidades-mexicanas/
https://imco.org.mx/nearshoring-el-impacto-sobre-la-inversion-extranjera-directa/
https://imco.org.mx/educacion-en-tiempos-electorales/
https://imco.org.mx/pisa-2022-dos-de-cada-tres-estudiantes-en-mexico-no-alcanzan-el-nivel-basico-de-aprendizajes-en-matematicas/
https://imco.org.mx/pemex-en-la-mira-al-primer-trimestre-de-2024/
https://imco.org.mx/cfe-en-la-mira-al-primer-trimestre-de-2024/
https://imco.org.mx/la-energia-que-queremos-2/
https://imco.org.mx/wp-content/uploads/2023/02/Situacion-del-agua-en-Mexico
https://imco.org.mx/wp-content/uploads/2023/06/RegulacionDeAguas_Reporte_20062023.pdf
https://imco.org.mx/compras-publicas-una-mirada-al-cierre-del-sexenio/
https://imco.org.mx/estados-conlupadegenero-2024/
https://imco.org.mx/nueve-de-cada-10-personas-que-dejan-el-mercado-laboral-por-realizar-cuidados-son-mujeres/
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ELECCIONES 2024
Ocho estados con elección a gubernatura y uno por jefatura de gobierno



Nivel de
Competitividad

Yucatán

Veracruz

Chiapas

Jalisco

Guanajuato

CDMX

Morelos Puebla

Tabasco
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VENTAJAS

DESAFÍOS

CDMX
Posición

1
120%

11.6

1.74

Cifra

Grado de escolaridad
Años promedio de escolaridad en población de 25 años o más

Camas de hospital
Camas en área de hospitalización por cada mil habitantes

Cobertura educativa
Tasa bruta de escolarización en nivel secundaria

Personal médico y de enfermería
Personal en contacto con el paciente por cada mil habitantes 5.64

Posición

1

1

1

1

Cifra

12.5

88%

25.4

Percepción de corrupción estatal
Porcentaje de la población urbana adulta que considera que las prácticas son 
frecuentes y muy frecuentes
Incidencia delictiva
Delitos por cada mil habitantes

Agresiones a periodistas
Número de agresiones contra la prensa por cada millón de habitantes

Percepción de seguridad
Porcentaje de la población adulta que se siente segura 19%

29

29

26

25

Posición

Innovación y Economía: 5

Infraestructura: 1

Mercado de trabajo: 1

Sociedad y medio ambiente: 1

Derecho: 17

Sistema político y gobiernos: 3
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VENTAJAS

DESAFÍOS

Innovación y Economía: 21

Infraestructura: 8

Mercado de trabajo: 20

Sociedad y medio ambiente: 11

Derecho: 6

Sistema político y gobiernos: 1

YUCATÁN
Posición

8

Cifra

Consulta de información de finanzas públicas 
Porcentaje de la población urbana adulta que ha consultado en internet

Homicidios
Por cada 100 mil habitantes

Indicador subnacional de mejora regulatoria
Índice normalizado (0-100)

Robo de vehículos 
Por cada mil vehículos registrados

Posición

Cifra

Caudal tratado de agua residual
Litros por segundo por cada mil habitantes

Brecha de ingresos por género
Valor absoluto de la diferencia de ingresos mensuales promedio de hombres y mujeres 
dividida entre los ingresos mensuales promedio de los hombres

Heridos en accidentes de tránsito terrestre
Por cada 100 mil habitantes

Diferencia de informalidad laboral entre mujeres y hombres
Diferencia de puntos porcentuales de las tasas de informalidad entre mujeres y 
hombres

Posición

100

24%

1.7

0.1

1

29

29

31222

0.2

21.9%

6.69

30

1

1

1
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VENTAJASJALISCO
Posición

10

Cifra Posición

Posición

Intensidad energética de la economía
Kilowatts-hora por millón de pesos del PIB

Patentes
Por cada 100 mil de la población económicamente activa

Diversificación económica
Número de sectores presentes en la economía

Carga aérea
Kilogramos por cada mil habitantes

Percepción de seguridad 
Porcentaje de la población adulta que se siente segura

Robo de vehículos 
Por cada mil vehículos registrados

Competencia en servicios notariales
Notarios por cada 100 mil habitantes

Homicidios
Por cada 100 mil habitantes

931

6,754

4.1

19,056

2.0

20%

3.9

16.9

2

24

CifraDESAFÍOS

Innovación y Economía: 10

Infraestructura: 6

Mercado de trabajo: 10

Sociedad y medio ambiente: 16

Derecho: 20

Sistema político y gobiernos: 12

2

3

4

23

22

20
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VENTAJAS

Innovación y Economía: 28

Infraestructura: 22

Mercado de trabajo: 21

Sociedad y medio ambiente: 8

Derecho: 19

Sistema político y gobiernos: 6

TABASCO
Posición

20

Cifra Posición

Posición

0.3

47%

720

30.2

29

29

25

25

Personal médico y de enfermería
Personal en contacto con el paciente por cada mil habitantes

Deuda estatal y de organismos estatales
Porcentaje de los ingresos totales

Participación ciudadana
Votos emitidos como porcentaje de la lista nominal

Costo promedio de la deuda
Tasa de interés promedio ponderada

Acceso a internet
Porcentaje de viviendas

Diversificación económica
Número de sectores presentes en la economía

Inversión extranjera directa
Dólares por millar de PIB (promedio 3 años)

Complejidad económica en sectores de innovación
Índice normalizado (0-100)

271%

3.89

5%

11.5 8

CifraDESAFÍOS

3

4

17



VENTAJASGUANAJUATO
Posición

22

Cifra Posición

Posición

Diversificación económica
Número de sectores presentes en la economía

Complejidad económica en sectores de 
innovación
Índice normalizado (0-100)

Patentes
Por cada 100 mil de la población económicamente activa

Intensidad energética de la economía
Kilowatts-hora por millón de pesos del PIB

Percepción de seguridad 
Porcentaje de la población adulta que se siente segura

Homicidios
Por cada 100 mil habitantes

Consulta de información de finanzas públicas 
Porcentaje de la población urbana adulta que ha consultado en 
internet

Costo promedio de la deuda
Tasa de interés promedio ponderada

4.6

883

74.93

8,224

1

5

9

10

9%

15%

40.6

12.0

32

29

27

23

CifraDESAFÍOS

Innovación y Economía: 9

Infraestructura: 18

Mercado de trabajo: 24

Sociedad y medio ambiente: 21

Derecho: 24

Sistema político y gobiernos: 25

18



VENTAJAS

Innovación y Economía: 24

Infraestructura: 26

Mercado de trabajo: 25

Sociedad y medio ambiente: 22

Derecho: 23

Sistema político y gobiernos: 5

VERACRUZ
Posición

24

Cifra Posición

Posición

Costo promedio de la deuda
Tasa de interés promedio ponderada

Participación ciudadana
Votos emitidos como porcentaje de la lista nominal

Morbilidad por enfermedades respiratorias
Incidencia de asma e infecciones respiratorias agudas por cada mil habitantes

Indicador subnacional de mejora regulatoria
Índice normalizado (0-100)

Cobertura educativa
Tasa bruta de escolarización en nivel secundaria

Acceso a internet
Porcentaje de viviendas

Mujeres económicamente activas
Porcentaje de la población económicamente activa

Telefonía móvil
Porcentaje de viviendas

CifraDESAFÍOS

4

299.5

10.3

66%

69.3

5

6

3137%

84%

50%

90%

30

28

28

VENTAJAS Cifra Posición

19



VENTAJAS

Innovación y Economía: 22

Infraestructura: 17

Mercado de trabajo: 26

Sociedad y medio ambiente: 24

Derecho: 30

Sistema político y gobiernos: 7

MORELOS
Posición

26

Cifra Posición

PosiciónCifraDESAFÍOS

Mujeres económicamente activas
Porcentaje de la población económicamente activa

Participación ciudadana
Votos emitidos como porcentaje de la lista nominal

Indicador subnacional de mejora regulatoria
Índice normalizado (0-100)

Diferencia de informalidad laboral entre mujeres y hombres
Diferencia de puntos porcentuales de las tasas de informalidad entre mujeres y hombres

Percepción de seguridad 
Porcentaje de la población adulta que se siente segura

Competencia en servicios notariales
Notarios por cada 100 mil habitantes

Homicidios
Por cada 100 mil habitantes

Robo de vehículos 
Por cada mil vehículos registrados

75.3

42%

66%

4

4

5

1.02 5

66.3

12%

1.3

31

30

30

4.2 26
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VENTAJAS

Innovación y Economía: 19

Infraestructura: 23

Mercado de trabajo: 28

Sociedad y medio ambiente: 30

Derecho: 29

Sistema político y gobiernos: 18

PUEBLA
Posición

28

Cifra Posición

PosiciónCifraDESAFÍOS

3

Indicador subnacional de mejora regulatoria
Índice normalizado (0-100)

Mujeres económicamente activas
Porcentaje de la población económicamente activa

Deuda estatal y de organismos estatales 
Porcentaje de los ingresos totales

Diversificación económica
Número de sectores presentes en la economía

Personal médico con especialidad
Personal con especialidad por cada mil habitantes

Acceso a instituciones de salud 
Porcentaje de la población ocupada que tiene acceso a instituciones de 
salud

Robo de vehículos 
Por cada mil vehículos registrados

Esperanza de vida 
Años

3%

92.5

42%

3

4

880 6

8

0.64

24%

32

31

28

73.69 26

3
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Morbilidad por enfermedades respiratorias
Incidencia de asma e infecciones respiratorias agudas por cada mil habitantes

VENTAJAS

Innovación y Economía: 31

Infraestructura: 32

Mercado de trabajo: 32

Sociedad y medio ambiente: 26

Derecho: 10

Sistema político y gobiernos: 9

CHIAPAS
Posición

30

Cifra Posición

PosiciónCifraDESAFÍOS

9.7

67%Participación ciudadana
Votos emitidos como porcentaje de la lista nominal

Costo promedio de la deuda
Tasa de interés promedio ponderada

84%

32%

54

Acceso a internet
Porcentaje de viviendas

Terminales punto de venta
Por cada 10 mil adultos

Telefonía móvil
Porcentaje de viviendas

Uso de banca móvil
Contratos que usan banca móvil por cada 10 mil adultos 5,048

2

4

32

32

31

31

180

Heridos en accidentes de tránsito terrestre
Por cada 100 mil habitantes

19 2
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ELECCIONES 2024
Ocho estados con elección a gubernatura y uno por jefatura de gobierno


